
   

GIUNTA REGIONALE 

DPB013/104 del 29/10/2021 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO  PREVENZIONI RISCHI   
 
OGGETTO:  Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. 

Lgs n. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017 per la 
fornitura di un programma di sanificazione da covid–19 presso la sede regionale 
di Via Cerulli Irelli n° 15/17 – 64100 piano 1 – Teramo. 
Determina di affidamento e impegno di spesa. SMART CIG: ZBE33AA5A9. 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

 la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 

lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia";  

 il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

 il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con DGR n. 72 del 

10/2/2014 come aggiornato giusta DGR n. 983/2018; 

 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2021/2023 di 

cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8 approvato con DGR n. 189 del 31/03/2021; 

 la DGR n. 63 del 15/02/2021 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati nonché il “Bilancio Finanziario 

Gestionale 2021-2023”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 10.08.2020 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Paola Di Salvatore l’incarico di Dirigente del Servizio Datore di Lavoro; 

 l’art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) del DL 31 maggio 2021, n. 77 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (GU Serie Generale 

n.129 del 31-05-2021); 

 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-513-del-10082020


   

GIUNTA REGIONALE 

VISTO, in particolare, il comma 2 punto 2.1 lett.a) del prefato l’articolo che così dispone: “ le procedure di 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria  e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro.  In tali  casi   la   stazione   
appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori economici,  fermo  restando  il  
rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50";  
 
VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020, con la quale 
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale;  
 
VISTO il Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105 ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche” che, in 
considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-
19,  ha ulteriormente prorogato lo  stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei 
ministri del 31 gennaio 2020 e già prorogato con deliberazioni del Consiglio dei ministri del 29 luglio 
2020, 7 ottobre 2020, 13 gennaio  2021 e 21 aprile 2021, fino al 31 dicembre 2021;  
 
VISTI i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri attuativi delle misure di contenimento previste 
nei citati Decreti Legge e nelle leggi dello Stato;  
 
CONSIDERATA la comunicazione ricevuta da questo Servizio in data 24.10.2021, di positività da parte 
di unità di personale derubricata con il codice C80 che svolge la propria funzione nella sede regionale di 
Via Cerulli Irelli n° 15/17 – 64100 piano 1, in conformità alla circolare DPB013/0323363 del 02.11.2020 
e alla nota di questo Servizio Datore di Lavoro congiuntamente al Medico Competente della Giunta 
Regionale D’Abruzzo prot. n. DPB013/0341120/21 del 18.08.2021; 
 
CONSIDERATA l’obbligatoria adozione di tutte le azioni e misure di prevenzione a tutela della salute 
dei dipendenti regionali per il contrasto e contenimento del diffondersi del virus COVID-19; 
 
PRESO ATTO di quanto statuito nel D.V.R. vigente approvato dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione di G.R. n.391 del 28.06.2021, fonte tecnica vincolante, che statuisce la titolarità delle 
sanificazioni ambientali straordinarie da effettuarsi a seguito di segnalazione di dipendente positivo al 
covid-19 al Servizio Datore di Lavoro; 

 
DATO ATTO che a seguito dell’avvenuta ricezione della comunicazione di cui all’Allegato “A” alla 
Matrice di Rischio di cui alla Circolare DPB013/0323363 del 02.11.2020 e alla nota di questo Servizio 
Datore di Lavoro congiuntamente al Medico Competente della Giunta Regionale D’Abruzzo prot. n. 
DPB013/0341120/21 del 18.08.2021, da parte del dipendente positivo al covid-19 derubricato con il 
codice C80, il Servizio Datore di Lavoro ha prontamente disposto la chiusura temporanea del piano 1^ 
della sede regionale di Via Cerulli Irelli (Te) nelle more dell’effettuazione della sanificazione ambientale 
straordinaria; 
 
CONSIDERATO di dover dare seguito a quanto statuito al DVR vigente al fine di poter garantire, con 
immediatezza, la ripresa delle attività in presenza degli uffici del Servizio del Genio Civile di Teramo 
garantendo la sicurezza e la salute dei lavoratori previa tempestiva effettuazione di apposita sanificazione 
ambientale straordinaria da effettuarsi in conformità alle linee Guida fissate dalla Circolare 0005443-
22/02/2020 emanata dalla Direzione Generale della Prevenzione sanitaria del Ministero della Salute;  
 



   

GIUNTA REGIONALE 

RITENUTO pertanto di dover procedere celermente alla richiesta di preventivi per la fornitura di un 
intervento di sanificazione da covid–19 presso la sede Regionale di Via Cerulli Irelli n° 15/17 – 64100 
piano 1 – Teramo, alle seguenti ditte che hanno svolto, di recente, analoghi interventi presso altri 
Enti/Amministrazioni pubbliche: 

1. con nota prot. n. 0423448/21 del 25/10/2021 alla ditta PULI SERVICE SRL, 
XXXXXXXXXXXX; 

2. con nota prot. n 0423412/21 del 25/10/2021 alla ditta SUPER CLEAN SRL, 
XXXXXXXXXXXX 

 
CONSIDERATO che le ditte di cui sopra riscontravano con comunicazione e-mail del 25.10.2021, la 
richiesta di preventivo di spesa inoltrata da questo Servizio Datore di Lavoro in pari data, come da allegato 
1 e allegato 2; 
 
PRESO ATTO della congruità del preventivo presentato dalla ditta PULI SERVICE SRL (Allegato 1) 

accettato in via d’urgenza dalla Dirigente del Servizio Datore di Lavoro, Avv. Paola Di Salvatore con e-

mail del 25.10.2021, agli atti del Servizio, per un importo totale di € 600,00 IVA esclusa, con cui si dispone 

contestualmente l’avvio urgente delle attività a decorrere dal 26.10.2021 ore 10.00;  

RITENUTO opportuno procedere celermente all’esecuzione degli interventi di cui in oggetto e in 
ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, affidare, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura un programma di sanificazione da covid–19 
presso la sede regionale di Via Cerulli Irelli n° 15/17 – 64100 piano 1 – Teramo, alla società PULI 
SERVICE SRL, XXXXXXXXXXXXX, per un importo totale di € 600.00 IVA esclusa; 
 

VISTO il documento relativo al Patto di Integrità (Allegato A) in materia di contratti pubblici regionali, 
approvato dalla Giunta Regionale con DGR 703 del 27 Agosto 2015, regolarmente firmato dal Sig. 
Palombella Giampiero, in qualità di Legale Rappresentante della Società PULI SERVICE Srl, agli atti di 
questo Servizio; 

VISTO il modello relativo all’informativa della privacy (Allegato B) di cui al regolamento (EU) 679/2016, 
adottato da questo Servizio, restituito debitamente sottoscritto dal Sig. Palombella Giampiero, in qualità 
di Legale Rappresentante della Società PULI SERVICE Srl, agli atti di questo Servizio; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445) comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
Allegato C) sottoscritta dal Sig. Palombella Giampiero, in qualità di Legale Rappresentante della Società 
PULI SERVICE Srl, agli atti di questo Servizio; 

VISTA la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge n°136 
del 13.08.2010 Allegato D), sottoscritta dal Sig. Palombella Giampiero, in qualità di Legale 
Rappresentante della Società PULI SERVICE Srl, agli atti di questo Servizio; 

 

VISTA l’Attestazione di conformità dell’intervento di sanificazione ambienti del 26 Ottobre 2021, locali 
Sede Regionale Via Cerulli Irelli, 15/17 Teramo 1 piano, per una superficie di circa 600 mq tra uffici, aree 
comuni e servizi igienici, mirato alla prevenzione e al controllo delle infezioni da COVID-19 come da 
linee Guida fissate dalla Circolare 0005443-22/02/2020 emanata dalla Direzione Generale della 
Prevenzione sanitaria del Ministero della Salute, presentata al Servizio Datore di Lavoro in data 
27.10.2021 di cui all’allegato 3), agli atti del Servizio; 



   

GIUNTA REGIONALE 

VISTA, altresì la certificazione rilasciata sul posto in data 26.10.2021 e il Rapporto di lavoro sulle attività 
effettuate  di pari data di cui all’allegato 4), agli atti del Servizio; 

DATO ATTO della regolare esecuzione delle attività di sanificazione ambientale straordinaria presso gli 
uffici siti al piano 1^ piano della sede regionale di  Via Cerulli Irelli, 15/17 Teramo; 

VISTO il DURC INAIL_29543402 con esito favorevole della società PULI SERVICE SRL, con 
scadenza al 06.02.2022; 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è 
il seguente: ZBE33AA5A9; 

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 
copertura finanziaria nel capitolo 11205 del bilancio regionale 2021 articolo 5, codice del Piano dei Conti 
U. 1.03.02.13.000 per un totale previsto di € 732,00; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di: 

1. approvare il preventivo di Spesa della Società PULI SERVICE SRL, XXXXXXXXXXXX per 
un importo totale di € 600.00 iva esclusa; 
 

2. affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di un 
programma di sanificazione da covid–19 presso la sede regionale di Via Cerulli Irelli n° 15/17 – 
64100 piano 1 – Teramo, per un importo totale di € 732.00, alla Società PULI SERVICE SRL, 
XXXXXXXXXXXXXXX; 
 

3. impegnare la spesa complessiva prevista di € 732.00 sul capitolo 11205 art. 5 esercizio 2021, 
codice del Piano dei Conti U. 1.03.02.13.000;  

 
4. dare atto che: 

a. Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è l’Avv. 
Paola Di Salvatore, nonché Direttore esecutivo del contratto come indicato nelle Linee 
guida dell’ANAC n. 3;  

b. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 
136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti 
in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC) e 
in esito alla verifica di insussistenza di inadempimenti a carico del creditore di cui all’art. 
2 del MEF 18 Gennaio 2008 n. 40; 

c. ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii., lo Smart CIG relativo al 

servizio in oggetto è il seguente ZBE33AA5A9; 

 

5. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 23 e art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 
6. trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza; 
 



   

GIUNTA REGIONALE 

7. disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 
Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore - titolare pro-
tempore del Servizio Datore di Lavoro, Via Leonardo Da Vinci 6 - L’Aquila 67100 - e-mail 
paola.disalvatore@regione.abruzzo.it; 
 
 

L’Estenditrice 
Dott.ssa Letizia Centi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Fabrizio Righetti 

(Firmato elettronicamente) 
 
 

La Dirigente del Servizio 
Datore di Lavoro 

Avv. Paola Di Salvatore 
 

 
 

 

mailto:paola.disalvatore@regione.abruzzo.it

